



2017年3月期

# 第2四半期決算報告（連結） （2016年4月～9月）

2016年11月22日

神田通信機株式会社

（証券コード：1992）

# 目次

## 2017年3月期 第2四半期業績報告(連結)

1. 業績
2. 損益計算書
3. 貸借対照表
4. セグメント別売上高と営業利益・損失
5. キャッシュフロー計算書

## 2017年3月期 業績見通し(連結)

1. 2017年3月期の連結業績予想

# 2017年3月期 第2四半期業績報告 (連結)

# 2017年3月期 第2四半期業績報告(連結)

## 1. 業績

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、雇用や所得環境に改善が見られ、緩やかな回復基調が続いておりましたが、英国のEU離脱等の要因による株価の停滞や円高の進行により、企業の業績は伸び悩み、個人消費に足踏み状態が見られるなど、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような経営環境のもと、当社グループは、永年にわたり情報・通信・映像の事業で培った豊富な経験と情報・通信を統合した確かな技術力をもって、進化するネットワーク社会に適合したソリューションビジネスを展開してまいりました。この結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は24億9百万円(前年同四半期比6.1%減)となり、営業損失は65百万円(前年同四半期は営業利益21百万円)、経常損失は29百万円(前年同四半期は経常利益50百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は38百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益2億29百万円)となりました。

【損益計算書】

単位(百万円)

項目	16年3月期 第2四半期	17年3月期 第2四半期	前年同期比
売上高	2,565	2,409	△ 156
営業利益又は営業損失(△)	21	△ 65	△ 86
経常利益又は経常損失(△)	50	△ 29	△ 79
特別利益	391	-	-
特別損失	195	-	-
四半期純利益又は 四半期純損失(△)	229	△ 38	△ 267

# 2017年3月期 第2四半期業績報告(連結)

## 2. 損益計算書

単位(百万円)

項 目	16年3月期 第2四半期	17年3月期 第2四半期	前年同期比
売上高	2,565	2,409	△ 156
売上原価	1,865	1,781	△ 84
売上総利益	699	627	△ 72
販売費及び一般管理費	678	692	14
営業利益又は営業損失(△)	21	△ 65	△ 86
営業外収益	30	37	7
営業外費用	1	1	0
経常利益又は経常損失(△)	50	△ 29	△ 79
特別利益	391	-	-
特別損失	195	-	-
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	246	△ 29	△ 275
法人税等合計	16	9	△ 7
四半期純利益又は四半期純損失(△)	229	△ 38	△ 267

# 2017年3月期 第2四半期業績報告(連結)

## 3. 貸借対照表

単位(百万円)

項目	16年3月期末	17年3月期 第2四半期末	比較増減	項目	16年3月期末	17年3月期 第2四半期末	比較増減
流動資産合計	3,500	3,006	△ 494	負債合計	3,225	2,772	△ 453
現金預金	1,241	1,521	280	流動負債	2,033	1,577	△ 456
受取手形・完成工事未収入金等	1,899	1,007	△ 892	固定負債	1,192	1,194	2
未成工事支出金	203	319	116	純資産合計	3,395	3,334	△ 61
仕掛品	40	51	11	株主資本合計	3,137	3,074	△ 63
その他のたな卸資産	4	5	1	資本金	1,310	1,310	0
その他	148	131	△ 17	資本剰余金	1,087	1,087	0
貸倒引当金	△ 36	△ 29	7	利益剰余金	869	806	△ 63
固定資産合計	3,120	3,100	△ 20	自己株式	△ 130	△ 130	0
有形固定資産	1,901	1,889	△ 12	その他の包括利益累計額	257	260	3
無形固定資産	8	8	0	その他有価証券評価差額金	269	266	△ 3
投資その他資産	1,210	1,202	△ 8	退職給付に係る調整累計額	△ 11	△ 5	6
資産合計	6,620	6,107	△ 513	負債純資産合計	6,620	6,107	△ 513

# 2017年3月期 第2四半期業績報告(連結)

## 4. セグメント別売上高と営業利益・損失

単位(百万円)

		16年3月期 第2四半期	17年3月期 第2四半期	前年同期比
建設事業	売上高	2,190	1,964	△ 226
	セグメント利益又は セグメント損失(△)	55	△ 78	△ 133
情報システム事業	売上高	343	392	49
	セグメント利益又は セグメント損失(△)	△ 49	△ 24	25
不動産賃貸事業	売上高	31	52	21
	セグメント利益又は セグメント損失(△)	14	37	23
売上高計		2,566	2,409	△ 157

# 2017年3月期 第2四半期業績報告(連結)

## 5. キャッシュフロー計算書

単位(百万円)

項目	16年3月期 第2四半期	17年3月期 第2四半期	前年同期比
営業活動によるキャッシュフロー	195	284	89
投資活動によるキャッシュフロー	338	22	△ 316
財務活動によるキャッシュフロー	△ 40	△ 27	13
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
現金及び現金同等物の増減額	493	279	△ 214
現金及び現金同等物の期首残高	816	1,180	364
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,309	1,459	150



# 2017年3月期 業績見通し(連結)

# 2017年3月期 業績見通し(連結)

## 1. 2017年3月期の連結業績予想

(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

単位(百万円)

項 目	16年3月期	17年3月期 (見通し)	前期比
売上高	6,072	6,200	128
営業利益	258	172	△ 86
経常利益	310	214	△ 96
親会社株主に帰属する 当期純利益	425	130	△ 295